№1-272/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

08 ноября 2023 года г.Мурманск.

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе

председательствующего судьи Гирича Р.А.,

при секретаре Чуркиной В.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского административного округа г.Мурманска Заикиной К.А., ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитника – адвоката Репиной М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Мурманска, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, неженатого, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Мурманск, ул.

<

адрес>, официально не трудоустроенного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 01 минуты 25.03.2023 до 22 часов 19 минут 03.04.2023 ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью извлечения личной материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, находясь по месту жительства по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с помощью средств мгновенного обмена сообщениями анонимного интернет-мессенджера «Telegram», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне «Iphone», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение совместного незаконного распространения наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Мурманска, распределив при этом между собой преступные роли.

Согласно заранее распределенным ролям, неустановленное лицо должно было незаконно приобретать партии наркотических средств, далее в расфасованном виде помещать их в места скрытого хранения (тайники), исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, для последующей передачи ФИО4 с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории города Мурманска, посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать ФИО4 информацию о конкретных оборудованных им тайниках на территории города Мурманска с помещенными в них крупными партиями наркотических средств, давать указания последнему какую массу наркотических средств поместить в места скрытого хранения (тайники), приискивать приобретателей наркотических средств, которым сообщать места их скрытого хранения, выплачивать ФИО4 вознаграждение за выполненную работу.

ФИО4, в свою очередь, поддерживая постоянную связь с указанным неустановленным лицом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с помощью средств мгновенного обмена сообщениями анонимного интернет-мессенджера «Telegram», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне «Iphone», согласно полученным от неустановленного лица указаниям, должен был получать от неустановленного лица, путем изъятия из мест скрытого хранения (тайников) наркотические средства в расфасованном виде, после чего осуществлять их раскладку в места скрытого хранения (тайники) на территории города Мурманска. Информацию о конкретных оборудованных им тайниках на территории города Мурманска с фотофиксацией данных мест скрытого хранения и текстовым описанием их местонахождения ФИО4 должен был передавать неустановленному лицу с помощью средств мгновенного обмена сообщениями анонимного интернет-мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после чего получать от незаконного оборота наркотических средств денежные средства за выполненную работу. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в целях получения личной материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО4, находясь по месту жительства, по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес> 03.04.2023 в 22 часа 19 минут в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с помощью средств мгновенного обмена сообщениями анонимного интернет-мессенджера «Telegram» получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с партией наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору неопределенному кругу наркозависимых лиц, оборудованного на участке местности с географическими координатами 68.9705473 северной широты, 33.0782691 восточной долготы, расположенном в границах земельного участка с кадастровым номером 51:20:0002058:864 в Октябрьском административном округе города Мурманска.

Получив от неустановленного лица указанную информацию, ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в период с 22 часов 19 минут 03.04.2023 до 08 часов 16 минут 04.04.2023 проследовал к вышеуказанному тайнику, где в вышеуказанный период времени, извлек из него вещества массами 0,9907 грамма, 0,9582 грамма, 0,9148 грамма, 0,9590 грамма, 0,9374 грамма, 1,0292 грамма, 35,6465 грамма, каждое содержащее в своем составе ?PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в крупном размере, которое было расфасовано в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки, и тем самым незаконно, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрел вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта и извлечения личной материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, которое 04.04.2023, в период с 08 часов 16 минут до 13 часов 34 минут, ФИО4 в целях реализации преступного умысла хранил его при себе, передвигаясь по территории города Мурманска, и по месту жительства по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, ФИО4, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения личной материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, 04.04.2023, в период с 13 часов 34 минут до 14 часов 04 минут, следуя указанию неустановленного лица, проследовал в Октябрьский административный округ г.Мурманска, где в вышеуказанный период времени, находясь на участках местности, расположенных в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0002016, оборудовал следующие тайники с наркотическими средствами:

- на участке местности с географическими координатами 68.9529966 северной широты, 33.1341380 восточной долготы, расположенном в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0002016 в Октябрьском административном округе города Мурманска, куда поместил вещество массой 0,9907 грамма, содержащее в своем составе ?PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.9532140 северной широты, 33.1361818 восточной долготы, расположенном в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0002016 в Октябрьском административном округе города Мурманска, куда поместил вещество массой 0,9582 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в значительном размере; 

- на участоке местности с географическими координатами 68.9534512 северной широты, 33.1353389 восточной долготы, расположенном в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0002016 в Октябрьском административном округе города Мурманска, куда поместил вещество массой 0,9148 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в значительном размере; 

- на участке местности с географическими координатами 68.9531620 северной широты, 33.1350486 восточной долготы, расположенном в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0002016 в Октябрьском административном округе города Мурманска, куда поместил вещество массой 0,9590 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.9531447 северной широты, 33.1354355 восточной долготы, расположенном в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0002016 в Октябрьском административном округе города Мурманска, куда поместил вещество массой 0,9374 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в значительном размере; 

- на участке местности с географическими координатами 68.9533968 северной широты, 33.1353892 восточной долготы, расположенном в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0002016 в Октябрьском административном округе города Мурманска, куда поместил вещество массой 1,0292 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в крупном размере.

При этом ФИО4, используя свой мобильный телефон «Iphone», осуществил фотофиксацию всех оборудованных им тайников с наркотическими средствами для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств неустановленным лицам из числа приобретателей. 

Оставшееся вещество массой 35,6465 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в крупном размере, ФИО4 в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и извлечения личной материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, продолжил хранить при себе, передвигаясь с ним по территории Октябрьского административного округа г.Мурманска.

Однако, довести до конца совместный с неустановленным лицом, единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств общей массой 41,4358 грамма, то есть в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО4 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 04.04.2023 в 14 часов 04 минуты он был задержан сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 68.9543360 северной широты, 33.1336811 восточной долготы, расположенном в границах земельного участка с кадастровым номером 51:20:0002013:17 в Октябрьском административном округе города Мурманска, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, а именно:

- вещество массой 0,9907 грамма, содержащее в своем составе ?PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в значительном размере, было изъято в ходе обследования участка местности с географическими координатами 68.9529966 северной широты, 33.1341380 восточной долготы, расположенного в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0002016 в Октябрьском административном округе города Мурманска, проведенного 04.04.2023, в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 20 минут;

- вещество массой 0,9582 грамма, содержащее в своем составе ?PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в значительном размере, было изъято в ходе обследования участка местности с географическими координатами 68.9532140 северной широты, 33.1361818 восточной долготы, расположенного в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0002016 в Октябрьском административном округе города Мурманска, проведенного 04.04.2023, в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 20 минут;

- вещество массой 0,9148 грамма, содержащее в своем составе ?PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в значительном размере, было изъято в ходе обследования участка местности с географическими координатами 68.9534512 северной широты, 33.1353389 восточной долготы, расположенного в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0002016 в Октябрьском административном округе города Мурманска, проведенного 04.04.2023, в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 20 минут;

- вещество массой 0,9590 грамма, содержащее в своем составе ?PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в значительном размере, было изъято в ходе обследования участка местности с географическими координатами 68.9531620 северной широты, 33.1350486 восточной долготы, расположенного в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0002016 в Октябрьском административном округе города Мурманска, проведенного 04.04.2023, в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 20 минут;

- вещество массой 0,9374 грамма, содержащее в своем составе ?PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в значительном размере, было изъято в ходе обследования участка местности с географическими координатами 68.9531447 северной широты, 33.1354355 восточной долготы, расположенного в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0002016 в Октябрьском административном округе города Мурманска, проведенного 04.04.2023, в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 20 минут;

- вещество массой 1,0292 грамма, содержащее в своем составе ?PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в крупном размере, было изъято в ходе обследования участка местности с географическими координатами 68.9533968 северной широты, 33.1353892 восточной долготы, расположенного в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0002016 в Октябрьском административном округе города Мурманска, проведенного 04.04.2023, в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 20 минут;

- вещество общей массой 35,6465 грамма, содержащее в своем составе ?PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в крупном размере, было изъято в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного 04.04.2023, в период с 14 часов 58 минут до 15 часов 20 минут, в помещении служебного кабинета № 322 административного здания УМВД России по городу Мурманску, расположенного по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании, не отрицая обстоятельств вступления в предварительный сговор с неустановленным лицом посредством сети «Интернет» при использовании интернет-мессенджера «Телеграмм» на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, его фактической роли в преступлении, как закладчика наркотических средств, переданных ему неустановленным лицом для последующего сбыта потребителям наркотических средств, пояснил, что имел единый умысел на незаконный сбыт всех наркотических средств, переданных ему неустановленным лицом.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Так, из согласующихся между собой показаний допрошенных в ходе предварительного следствия свидетелей ФИО26 – оперативных сотрудников ОКОН УМВД России по г.Мурманску следует, что на основании оперативной информации об оборудовании неустановленными лицами тайников с наркотическими средствами в лесополосе в районе 

<

адрес> в г.Мурманске, сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Мурманску 04.04.2023 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за указанной лесополосой, в ходе которого было зафиксировано как 04.04.2023 в 13 часов 34 минут на наблюдаемом участке местности – в лесополосе в районе дома №11 по улице Полухина в г.Мурманске появились ФИО4 в сопровождении ФИО29 При этом ФИО4 вел себя подозрительно, а именно оборудовал на определенном расстоянии друг от друга тайники, куда помещал какие-то предметы, после чего он производил фотофиксацию мест расположения этих тайников. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минуты ФИО4 и ФИО5 была задержаны и доставлены в административное здание УМВД России по г.Мурманску, где в ходе личного досмотра в присутствии представителей общественности у ФИО4 были обнаружены и изъяты 36 свертков с наркотическими средствами, мобильный телефон, банковская карта на имя ФИО28 Кроме того в ходе обследования участков местности по координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО4, было обнаружено 6 тайников с наркотическими средствами (т.3 л.д.10-13, 14-18). 

Из показаний допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО4 следует, что в период с 25.03.2023 по 03.04.2023 он, находясь по месту своего жительства по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес> используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон» и сеть «Интернет», посредством переписки в приложении «Telegram», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим при переписке имя «Виталий», на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г.Мурманска, при этом они договорились о распределении ролей каждого из них в совершении этого преступления. Так, указанное неустановленное лиц должно было через тайник (место скрытого хранения) передать ФИО4 крупную партию наркотических средств и дать указания по их дальнейшему размещению в тайники с целью незаконного сбыта. ФИО4 в свою очередь должен был, выполняя роль закладчика наркотических средств, забрать эту крупную партию наркотика из тайника, и, действуя согласно указанию этого неустановленного лица, оборудовать тайники на территории г.Мурманска, поместив в них наркотики более мелкими партиями. Кроме того ФИО4 также должен был произвести фотофиксацию оборудованных им тайников с описанием места их расположения и передать эту информацию неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. Данное установленное лицо провело с ним инструктаж по технике безопасности и условиям работы, сообщило какие именно приложения нужно установить на мобильный телефон и куда именно нужно загружать сведения об оборудованных тайниках с наркотиками. Для получения вознаграждения за выполненную работу по размещению наркотических средств в тайники ФИО4 планировал использовать находившуюся в его пользовании банковскую карту ФИО30 реквизиты которой он предоставил неустановленному лицу, использующему имя «Виталий». После этого 03.04.2023 в 22 часа 19 минут, ФИО4, находясь по месту своего жительства, получил от указанного неустановленного лица в приложении «Telegram» сообщение с информацией о месте нахождения тайника (мастер-клада) с крупной партией наркотика – в сквере у дома №69 по проспекту Ленина в г. Мурманске, и указаниями о дальнейшем размещении этого наркотика по тайникам для незаконного сбыта. Далее, 04.04.2023 не позднее 07 часов 00 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя отведенную ему преступную роль, ФИО4 проследовал по координатам, предоставленным неустановленным лицом, к месту расположения тайника, откуда извлек крупную партию наркотика, расфасованного по мелким сверткам. Далее, удерживая данную крупную партию наркотика при себе, он вернулся домой, где разложил все свертки с наркотиком из этой партии в несколько пакетов для удобства оборудования тайников. Далее, через некоторое время, удерживая при себе все указанные наркотические средства, он встретился со своей знакомой ФИО5, которой предложил погулять вместе с ним у озера, расположенного в районе дома №11 по улице Полухина в г. Мурманске. В этот же день после 12 часов 00 минут, прогуливаясь вместе с ФИО5, он оборудовал в лесополосе, расположенной в районе дома №11 по улице Полухина в г. Мурманске, несколько тайников с наркотиками, произведя их фотофиксацию на свой мобильный телефон. При этом ФИО5 ничего не зала о его преступной деятельности. Однако довести своей преступный умысел до конца и разместить оставшиеся у него наркотические средства в тайники он не смог, так как на выходе из указанного лесного массива его и ФИО31 задержали сотрудники полиции, а находившиеся при нем наркотические средства были изъяты в ходе личного досмотра. Всю указанную партию наркотических средств, полученную от неустановленного лица через тайник 04.04.2023 он намеревался разложить по тайникам в этот же день, действуя единым умыслом на совершение данного преступления – на незаконный сбыт всей партии наркотических средств, полученной от неустановленного лица (т.3 л.д. 57-63, 68-69, 70-74, 75-80, 81-83, 137-141).

В ходе проверки показаний не месте ФИО4 указанные показания подтвердил и показал, точно место, где 04.04.2023 он по указанию неустановленного лица извлек из тайника крупную партию наркотического средства, предназначенную для дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, – участок местности с географическими координатами 68.9705473 северной широты, 33.0782691 восточной долготы, расположенный в Октябрьском административном округе города Мурманска. Кроме того, подсудимый также показал точное место, где 04.04.2023 он был задержан сотрудниками полиции во время оборудования тайников, куда он раскладывал наркотики из указанной крупной партии, полученной в этот же день, для дальнейшего сбыта – участок местности с географическими координатами 68.9543360 северной широты, 33.1336811 восточной долготы, расположенный в Октябрьском административном округе города Мурманска (т.3 л.д.84-94).

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО32 указанные показания ФИО4 в части совместной прогулки в лесном массиве в районе дома №11 по улице Полухина в г.Мурманске и их задержания сотрудниками полиции подтвердила, сообщив, что она не знала и не имела никакого отношения к преступной деятельности подсудимого. С ее разрешения ФИО4 пользовался ее банковской карты, так как у него своей не было (т.2 л.д. 236-238, 239-240).

Из представленных в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании документов, закрепивших результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных оперативными сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Мурманску, следует, что 04.04.2023 в 14 часов 04 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в лесополосе у дома №11 по улице Полухина в городе Мурманске были задержаны ФИО4 и ФИО33 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д.44, 49-50, 51, 105). 

В акте наблюдения от 04.04.2023 подробно изложены обстоятельства проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия и задержания ФИО4 и ФИО34 которые соответствуют показаниям свидетелей ФИО35 ФИО36 положенным в основу приговора (т.1 л.д.49-50).

04.04.2023, в период с 14 часов 58 минут до 15 часов 20 минут, в ходе личного досмотра в присутствии представителей общественности у ФИО4 были обнаружены и изъяты: 36 свертков, обмотанных изолентой, мобильный телефон и банковская карта на имя ФИО37 Все изъятые у ФИО4 свертки были надлежащим образом упакованы, опечатаны и скреплены подписями присутствующих лиц (т.1 л.д. 59-64).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО39 принимавший участие в качестве понятого в ходе этого личного досмотра, содержание протокола личного досмотра подсудимого полностью подтвердил (т.3 л.д.4-6).

В ходе личного досмотра ФИО40 ничего запрещенного обнаружено не было (т.1 л.д.52-55).

Согласно правке эксперта №246и от 04.04.2023 и заключению эксперта №519э от 16.06.2023 в изъятых в ходе личного досмотра у ФИО4 36 свертках находились вещества общей массой 35,6465 г, каждое из которых содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т.1 л.д. 69-70, 171-173).

Из акта исследования мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра в ФИО4, следует, что в мобильном телефоне подсудимого имеются фотографии с изображением участков местности, где им были оборудованы тайники с наркотиками (т.1 л.д.112-115, 153-156).

В ходе обследования участка местности – лесополосы в районе улицы Полухина в г.Мурманске (Октябрьский административный округ), проведенного 04.04.2023 в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 20 минут (т.1 л.д.116-122, 157-163), сотрудниками полиции с участием представителей общественности было обнаружено и изъято:

- на участке местности с географическими координатами 68.9529966 северной широты, 33.1341380 восточной долготы, - сверток с находящимся внутри веществом массой 0,9907 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

- на участке местности с географическими координатами 68.9532140 северной широты, 33.1361818 восточной долготы, - сверток с находящимся внутри веществом массой 0,9582 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

- на участке местности с географическими координатами 68.9534512 северной широты, 33.1353389 восточной долготы, - сверток с находящимся внутри веществом массой 0,9148 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

- на участке местности с географическими координатами 68.9531620 северной широты, 33.1350486 восточной долготы, - сверток с находящимся внутри веществом массой 0,9590 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

- на участке местности с географическими координатами 68.9531447 северной широты, 33.1354355 восточной долготы, сверток с находящимся внутри веществом массой 0,9374 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

- на участке местности с географическими координатами 68.9533968 северной широты, 33.1353892 восточной долготы, - сверток с находящимся внутри веществом массой 1,0292 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

Все изъятое в ходе указанного обследования участка местности было надлежащим образом упаковано и опечатано в присутствии представителей общественности.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО6, принимавший участие в качестве представителя общественности в ходе указанного обследования участка местности – лесополосы в районе улицы Полухина в г.Мурманске, содержание акта этого обследования полностью подтвердил (т.3 л.д.7-9).

Точное наименование и вес наркотических средств, обнаруженных и изъятых в ходе указанного обследования участка местности, установлены в результате проведенных экспертных исследований и зафиксированы в справках эксперта №253и от 05.04.2023, №248и от 04.04.2023, №249и от 04.04.2023, №252и от 04.04.2023, №251и от 04.04.2023, №250и от 04.04.2023 и заключениях экспертов №5-76э от 02.05.2023, №5-77э от 03.05.2023, №5-82э от 04.05.2023, №5-81э от 04.05.2023, №5-80э от 04.05.2023, №5-79э от 03.05.2023 (т.1 л.д.124-125, 133-135, 165-166, 174-176, 206-207, 215-217, 247-248, т.2 л.д.6-8, 38-39, 47-48, 79-80, 88-90).

Согласно сведениям, предоставленным Комитетом имущественных отношений Администрации г.Мурманска, указанные участки местности, на которых были обнаружены тайники с наркотиками, расположены в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0002016, находящегося в Октябрьском административном округе г.Мурманска (т.2 л.д.234).

В ходе осмотров мест происшествия ФИО4 показал места, где 04.04.2023 им были оборудованы тайники с наркотиками, которые полностью совпали с местами, где в ходе проведения ОРМ обследование участка местности – лесополосы в районе улицы Полухина в г.Мурманске, проведенного 04.04.2023, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами (т.1 л.д.140-145, 181-186, 222-227, т.2 л.д.13-18, 54-59, 95-100).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО41 принимавший участие в качестве понятого в ходе указанных осмотров мест происшествия, содержание протоколов этих осмотров полностью подтвердил (т.3 л.д.1-3).

Осмотром изъятого в ходе личного досмотра у подсудимого мобильного телефона установлено, что в указанном телефоне установлено приложение – мессенджер «Telegram», в котором у подсудимого имеется переписка с неустановленным лицом, использующим имя «Виталий», свидетельствующая о причастности ФИО4 к инкриминируемому преступлению, содержащая их переговоры, связанные с подготовкой к совершению инкриминируемого преступления группой лиц по предварительному сговору, распределением ролей в совершении преступления, фотографии с изображением мест и указанием координат тайников (мест скрытого хранения) с наркотиками (т.2 л.д. 142-229).

Поскольку приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступных деяний подсудимого, суд признает их относимыми к исследуемым событиям. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. На этом основании суд приходит к выводу об их соответствии требованиям допустимости.

Логическая взаимосвязь приведенных доказательств, научная обоснованность заключений экспертов и установленное судом отсутствие оснований для оговора у допрошенных по делу лиц, свидетельствует о достоверности этих доказательств. На этом основании их совокупность суд находит достаточной, а вину подсудимого в совершении преступления установленной и доказанной.

Анализируя исследованные в судебном заседании и приведенные выше документы, закрепившие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу, что они были проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в отсутствие каких-либо нарушений, свидетельствующих о недостоверности сведений, обстоятельств, изложенных в указанных документах. Документы, закрепившие результаты оперативно-розыскной деятельности, представлены в орган предварительного расследования в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Досмотр подсудимого проводился в присутствии незаинтересованных лиц. Время проведения оперативно-розыскных мероприятий зафиксировано в исследованных документах.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимого на совершение преступления сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. При этом действия подсудимого носили умышленный характер, подсудимый осознавал, что совершает незаконные действия, предметом которых являются вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. Таким образом, отсутствуют основания полагать, что в отношении подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов имела место провокация на совершение преступления. 

Таким образом, представленные в следственный орган и исследованные в судебном заседании результаты оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям УПК РФ, предъявляемым к доказательствам.

Положенные в основу приговора заключения экспертов соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, ст.25 Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», являются научно-обоснованными и мотивированными. Экспертные исследования проведены надлежащими лицами, имеющими необходимую экспертную специальность, стаж работы, предупрежденными об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ. Сведений, порочащих эти заключения, судом не установлено.

Положенные в основу приговора показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и исследованы в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон.

Все свидетели были надлежащим образом предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Положенные в основу приговора показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, были им даны в присутствии защитника после разъяснения процессуальных прав, предусмотренных ст.ст.46, 47 УПК РФ, и оглашены в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. 

Свои оглашенные показания подсудимый ФИО4 в судебном заседании полностью подтвердил.

Оснований для признания положенных в основу приговора доказательств недопустимыми доказательствами не установлено, как и оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей и самооговора со стороны подсудимого.

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления доказана и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

При этом суд принимает во внимание, что предметом незаконных действий подсудимого являлось вещества общей массой 41,4358 грамма, содержащие в своем составе ?-PVP (альфа - пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 для наркотического средства N-метилэфедрона и его производных крупным размером является масса свыше 1 грамма, но не более 200 грамм.

Под сбытом в данной ситуации судом понимается незаконная деятельность подсудимого, направленная на реализацию (передачу) наркотических средств другим лицам через места скрытого хранения (тайники) дистанционным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Действия подсудимого квалифицированы как совершенные группой лиц по предварительному сговору, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый заранее договорился с неустановленным лицом на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, распределив при этом между собой преступные роли, подсудимый действовал согласовано с неустановленным лицом.

Согласно п.20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 N 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»» преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

В частности, по указанному признаку при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Подсудимый ФИО4, используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления, поддерживал с ним связь во время совершения преступления, и, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, планировал осуществить сбыть наркотических средств в крупном размере, также используя сеть «Интернет».

Действия подсудимого квалифицированы как покушение, так как им были совершены действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, а наркотические средства, являвшиеся предметом его преступной деятельности, были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании достоверно установлено, что действия подсудимого, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, носили умышленный характер, подсудимый осознавал, что совершает незаконные действия, предметом которых является вещество, запрещенное к свободному обороту на территории Российской Федерации, его умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Таким образом, отсутствуют основания полагать, что в отношении подсудимого со стороны сотрудников полиции имела место провокация на совершение преступления.

Органом предварительного следствия действия ФИО4 по каждому факту организации закладки наркотического средства были ошибочно квалифицированы как совокупность совершенных им преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (5 преступлений), ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления).

Так, в судебном заседании установлено, что действия подсудимого охватывались единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всех наркотических средств общей массой 41,4358 грамма, то есть в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый, преследуя единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение указанного преступления, распределив преступные роли, в соответствии с которыми, получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения одной крупной партии наркотических средств одного вида, предназначавшихся для последующего сбыта потребителям наркотических средств, изъял указанную партию наркотического средства с места скрытого хранения, которая уже была заранее расфасована в удобные для дальнейшего сбыта упаковки, которую перенес по месту жительства, затем в этот же день, имея при себе всю полученную партию наркотических средств, разместил часть из нее в течение непродолжительного времени в тайники, находящихся на незначительном расстоянии между собой, сразу после чего был задержан сотрудниками полиции, что явилось препятствием для размещения тайники всей полученной им от неустановленного лица партии наркотического средства.

Таким образом, подсудимым совершен ряд тождественных преступных действий, направленных к общей цели – сбыт полученной партии наркотических средств, согласно отведенной ему преступной роли, и составляющих в своей совокупности единое преступление.

На основании изложенного суд исключил излишне вмененные подсудимому статьи уголовного закона и квалифицировал его действия как одно преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, что не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Поскольку отставаний в психическом развитии ФИО4 не установлено, суд с учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании признает его по отношению к содеянному вменяемым, в связи с чем он должен нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, обусловленное наличием хронического заболевания, молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Несмотря на наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного им умышленно особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющего повышенную общественную опасность, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не установлено, как и оснований для применения в отношении подсудимых положений ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ.

С учетом тяжести и обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, а также влияния назначенного наказания на его исправление, достижения целей наказания, суд назначает ФИО4 наказание в виде лишения свободы, как как единственное, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, как единственное, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, менее строгие виды наказаний не обеспечат достижения указанных целей. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд подсудимому не назначает, учитывая наличие смягчающих обстоятельств.

При определении размера наказания суд принимает во внимание установленные смягчающие обстоятельства и руководствуется положения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено. Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

При этом суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при реальном отбывании наказания. Оснований для применения в отношении него положений, предусмотренных ст.73 УК РФ, не имеется.

Поскольку подсудимый осуждается за совершение особо тяжкого преступления, на основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ему надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.108, ст.110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимому мера пресечения в виде домашнего ареста подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО4 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Взять осужденного ФИО4 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО4 время нахождения под домашним арестом с 06.04.2023 по 07.11.2023 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО4 время его задержания в порядке ст.91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 04.04.2023 по 05.04.2023 и 08.11.2023 до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства и первоначальные упаковки к ним, хранящиеся по квитанциям №№4109, 08413, 4032, 08394 (т.1 л.д.89, 94, т.2 л.д.112, 134) – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Айфон» в чехле с сим-картой, хранящийся по квитанции №08412 (т.2 л.д.232) – возвратить ФИО4 или его представителю по доверенности;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО42 хранящуюся по квитанции №08396 (т.2 л.д.141) – возвратить ФИО43 или ее представителю по доверенности;

- иные предметы и документы, признанные в качестве вещественных доказательств, – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий –